WiMAX: Nova tecnologia de rede sem fio
Abelard Ramos Fernandes1, Luís Augusto Matos Mendes2,
Eduardo Macedo Bhering3, Elio Lovisi Filho4.
Universidade Presidente Antônio Carlos – Barbacena
Resumo:  Este trabalho apresenta  a abordagem de uma nova
tecnologia de rede sem fio chamada WiMAX e mostra um projeto
que esta sendo feito na cidade de Ouro Preto - MG utilizando
essa  tecnologia.  Nesta  abordagem  serão  descritas  suas

EN 301 753, EN 01 489-4, EN 60950, EN
55022
Ordering Information
PW760-FFDD-M-V-0C
FF  Frequency
25 – 2.5 GHz
33 – 3.3 GHz
35 – 3.5 GHz
53 – 5.3 GHz
58 – 5.8 GHz
DD Antenna
90 – 90˚ antenna
60 – 60˚ antenna
OM – omni antenna
00 – no antenna
M Subscriber Unit Capacity
Mode Possible Subscriber
Units
A 8
B 16
C 32
D 64
E 128
F Product Maximum
V Power Option
A – A/C
D – D/C
C Power Cord
1 – US
2 – Europe
3 – Italy
4 – UK
5 – Australia
Shipping Part Numbers
Base Station Unit - PW760-V-C
Base Station Radio - PWRFF00
Base Station Antenna - PWAFF00-DD
Capacity License Key - CLK760-M
1637 South Main Street • Milpitas, CA
95035
19